GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

____________________________________________________________________________________________________________

Avenida Governador José Malcher, 1018 - Nazaré - Belém-Pará -: 66055-260 – 3239-1455./ Email: seastercontratos@gmail.com

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2023/SEASTER

PROCESSO Nº 2024/920984

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 27/2023/SEASTER, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER E A

EMPRESA ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA

LTDA – ME.

 O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO

E RENDA com sede na Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº.816/08.9950001-04, doravante denominada CONTRATANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu

titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de Identidade nº

2.826.156 SSP/DF e do CPF/MF nº 299.632.579-68, residente e domiciliado na residente na Rua João Balbi nº 415,

Ed. Castelo Di Napoli, Apto 1902, Umarizal, CEP: 66.055-022 Belém-PA e, do outro, a empresa ACQUA LAV

SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.331.130/0001-23 e estabelecida na

Travessa Angustura nº 1180, bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66.083-060, e-mail: acqualavbelem@hotmail.com

Fone (91) 3254-4957, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Sr. NILZE MARIA DE LIMA

SANTOS, brasileira, gerente comercial, portadora da Cédula de Identidade nº 3611695 SSP/PA e  do CPF/MF sob nº

662.808.502-34, residente e domiciliado à Tv. Angustura, 1180, bairro: pedreira, CEP: 66.080-180, e em observância

às disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da

Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002,  do Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006,

resolvem celebrar o 1º Termo aditivo ao contrato nº 27/2023-SEASTER, decorrente do Pregão nº 18/2023,

 mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas, mediante as cláusulas e condições a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

1.1 O presente termo aditivo será celebrado com fulcro no art.57, IV, da lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

 2.1. O Contrato tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS, conforme Anexo I do

Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2023 - SEASTER.

2.2 O presente Termo Aditivo tem como objeto a Vigência por mais 12 (DOZE) Meses;

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1 Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 27/2023, pelo

prazo de 12 (DOZE) meses, com início no dia 30/10/2024 e encerrando no dia 30/10/2025.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

____________________________________________________________________________________________________________

Avenida Governador José Malcher, 1018 - Nazaré - Belém-Pará -: 66055-260 – 3239-1455./ Email: seastercontratos@gmail.com

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste termo aditivo ao Contrato

Administrativo nº 27/2023/SEASTER estão a seguir especificado:

Execução do Recurso: SEASTER/ FEAS

Unidade Orçamentária: 43101 /87101

Funcional Programática: 08.122.1297.8338 /08.244.1505.8860

Natureza da Despesa: 3390.39

Fonte:01500000001000000 (Tesouro Estadual )

Ação Detalhada: 283.371 / 283.988/ 294.612

R$ 900.656,40 (novecentos mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos)

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº

27/2023/SEASTER, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo com as cláusulas e condições fixadas, firmam o presente Termo Aditivo

continuados, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Belém-PA, 30 de outubro de 2024

INOCENCIO RENATO GASPARIM

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA- SEASTER

NILZE MARIA DE LIMA SANTOS

ACQUA LAV. SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA.

TESTEMUNHAS:

1. _______________________________________________________

2. _______________________________________________________

DOE nº: ...................... DATA: ......../........./..............

Nilze Maria de
|Lima Santos

Assinado de forma digital por
Nilze Maria de |Lima Santos
Dados: 2024.09.30 16:48:07
-03'00'

INOCENCIO
RENATO
GASPARIM:299
63257968

Assinado de forma digital
por INOCENCIO RENATO
GASPARIM:29963257968
Dados: 2024.09.30
11:07:13 -03'00'

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

____________________________________________________________________________________________________________

Avenida Governador José Malcher, 1018 - Nazaré - Belém-Pará -: 66055-260 – 3239-1455./ Email: seastercontratos@gmail.com

FFJ

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.014 71Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2024

5-52.496.119/0001-09 - B. D. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA,

6-08.394.735/0001-59- IRMAOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS LTDA,

7-50.279.385/0001-46 – NORTE SOLUCÇÕES COMERCIAIS, Item 7. Valor

8-18.917.693/0001-47 - OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVI-

9-48.437.606/0001-15 – TRIUNFY COMERCIO E INOVAÇÕES TECNOLÓGI-

10-29.926.189/0001-20- SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMEN-

11-45.329.312/0001-81 - BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, Item 6. Valor

Item Deserto: 9

oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
Autorização: Clay Anderson Nunes Chagas
Belém, 22 de outubro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor UEPA

Protocolo: 1136289
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 2023/687300-UEPA.

OBJETO: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para a
futura aquisição de material permanente para atender as necessidades e a
adequação da área das instalações do Restaurante Universitário no CCBS/
Campus II para a reestruturação dos espaços com potencialidade e melhor
atuação no desenvolvimento das atividades.
Vigência: 12 meses a partir de 01/11/2024.
FORNECEDORES:
1-49.614.600/0001-39 – TERRA DO ESCRITORIO COM. DE MOVEIS LTDA,

2-51.564.827/0001-69 - INOVARE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, Item 5.

3-35.410.394/0001-30 - FERREIRA COMERCIAL LTDA, Item 6. Valor da

4-49.485.991/0001-39 - SYNERGO NEGÓCIOS LTDA, Item 4. Valor da pro-

5-35.334.877/0001-01 - MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGEN-
TES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA, Item 1. Valor da proposta:

6-47.808.825/0001-09 - SPIN AR CONDICIONADO LTDA, Item 2.Valor da

reais).
Autorização: Clay Anderson Nunes Chagas
Belém, 22 de outubro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor UEPA

Protocolo: 1136275
CONTRATO ADMINISTRATIVO
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 208/2024
Vigência: 21.10.2024 a 21.10.2025
Nome do(a) servidor(a): Rodrigo Ruan Costa de Matos
Cargo: Professor Substituto
Lotação: Campus XII - Santarém/DSCM
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo nº
2024/1218997, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 1137297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2023/
SEASTER
PROCESSO Nº 2024/920984
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Vigência por mais 12

Vigência: 30/10/2024 a 30/10/2025
Data da assinatura: 30/10/2024
Execução do Recurso: SEASTER/ FEAS
Unidade Orçamentária: 43101 /87101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 /08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390.39
Fonte:01500000001000000 (Tesouro Estadual )

Ação Detalhada: 283.371 / 283.988/ 294.612
-

renta centavos)
Contratado: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA – ME
CNPJ: nº 11.331.130/0001-23
Endereço: Travessa Angustura nº 1180, bairro Pedreira, Belém/PA, CEP
66.083-060
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1132167
.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 23/2024/SEAS-
TER PROCESSO Nº 2024/981410
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
23/2024/SEASTER, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA E EMPRESA
NORTE TURISMO LTDA, COMO A SEGUIR SE DECLARA

-
dereço orçamentário do Contrato Administrativo nº 23/2024 que tem como
objeto contratação de Empresa para Prestação de SERVIÇOS DE AGEN-
CIAMENTO DE VIAGENS, especializada  em  emissão  de  passagens  aé-
reas nacionais, internacionais e intermunicipais, compreendendo serviços
de reservas, marcação, cancelamento, remarcação, inclusão de tarifas de
bagagens, emissão e entrega de bilhetes eletrônicos de passagens aéreas

-
dor”, visando atender as demandas da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA.
Execução do Recurso: SEASTER / FEAS / FET Unidade Orçamentária:
43101 / 87101 / 43105
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 / 08.244.1505.8399 /
08.244.1505.2313 / 11.333.1504.8855.
Natureza da Despesa: 3390.33

01660000039002241

2660000039006699

1606/02660000039011606

 Ação Detalhada: 283.371 / 283.775/284.0006 / 294.319

e cinco reais)
DA RATIFICAÇÃO

anteriores não mencionadas no presente instrumento.
Para constar e surtir efeitos jurídicos lavra-se o presente termo de apostila-
mento, nos termos do §8º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 29 de outubro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA

Protocolo: 1137285

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1780/2024 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2024/1237443
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LORENA FERREIRA DE SOUSA, Mat. 5906728/3, Cargo Coordenadora, NA-
TÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo Pedagoga, que se deslo-
carão para a cidade de BRASILIA/DF, no período de 04/11 a 07/11/2024,
para participarem de Capacitação no Sistema de Condicionalidades do Pro-
grama Bolsa Família em Brasília/MDS.

87101- 08.128.1505.8399 01 660 0000 39 002241 283.779 339014
PORTARIA Nº 1785/2024 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2024/1248555
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JÚNIOR, Mat. 5861101-3, Cargo Secretário Executi-
vo, ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 140.457.022-53, Cargo
Conselheiro Estadual, LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA, Mat. 541879437/2,
Cargo Colaboradora Eventual, que se deslocarão para a cidade de Brasília/
DF, no período de 04/11 a 09/11/2024, para participarem Participar da
Reunião Descentralizada e Ampliada do Conselho Nacional de Assistência
Social-CNAS.

87101- 08.422.1505.8402 01 660 0000 39 002241 284.180 3390 36/3390
14
PORTARIA Nº 1783/2024 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2024/ 1269719
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Cargo Co-